Steelcase

HEALTH

If you have a problem, question, or request, call
your local dealer, or Steelcase Line 1 at
888.STEELCASE (888.783.3522)

for immediate action by people who want to help you.

(Outside the U.S.A., Canada, Mexico, Puerto Rico,
and the U.S. Virgin Islands, call: 1.616.247.2500)
Or visit our website: www.steelcase.com

© 2016 Steelcase Inc.
Grand Rapids, MI 49501
U.S.A.

Printed in U.S.A.

Empath™ Central Lock Replacement

1/8” Allen Wrench

7/16” (.438”) Hex Socket
w/Extension & Ratchet

English - Pages 1 to 6 of 18
Spanish - Pages 7 to 12 of 18
Arabic - Pages 13 to 18 of 18

75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

NOTE: Simplified views of this service procedure
are provided to show the required steps for the
replacement of the central lock mechanism. Any
product disassembly for access to the central lock
mechanism is at the discretion of the installer
performing the service but should be limited to the
installers knowledge of this product.

NOTE: Some detail
removed for clarity.

1. Find the three (3) brake activation cables. Disengage
each cable end from the cable lever plate, and remove
each cable from the cable anchor bracket.

2. Using pliers, remove and save the two (2) return
springs from the cable plate and cable anchor bracket.

3. Using ratchet, 7/16 socket and wrench, remove and
save the two (2) 1/4-20 bolts and nuts securing the
cable lever plate to the foot control bar. Set cable lever
plate aside.

CABLE LEVER

CABLE LEVER

L CABLE ANCHOR BRACKET — RETURN SPRINGS Page 2 of 18

75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

NOTE: Some detail

4. Using a 1/8” Allen wrench, remove the shoulder screw removed for clarity.
that retains the lock mechanism caover and attached
echanism components. Discard these items.

5. Using ratchet, 7/16” socket and wrench, remove and

save the\two (2) 1/4-20 bolts and nuts securing the brake RIGHT FOOT PEDAL
latch actuator to the foot control bay. Discard the brake
latch actuator: ,/

\‘:&

<

6. Using ratchet and\7/16” socket, remove the two (2) 1/4-20
bolts securing the rightfoot pedal to the foot control bar (6a).

LEFT FOOT P
AND BAR ASSEMBLY

N

SHOULDER SCREW

Page 3 of 18
75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

8. Remove and discard the old bushing from the cable SQ,EEEKQPCHOR
anchor bracket (8a).Install the supplied bushing into the
cable anchor bracket as shown, making sure it is fully SUPPLIED

seated in the bracket (8b). BUSHING

9. Install the replacement mechanism mounting plate and
secure it to the frame using the 1/4-20 bolts and nuts removed
from the old mechanism in step 7.

NOTE: Some detalil
removed for clarity.

RIGHT HAND
LOCK GUIDE

10. Install the supplied bushing into the mounting plate as
shown, making sure it is fully seated.

REMOVE OLD
BUSHING

11. Slide the right hand lock guide down onto the top of
the mounting plate until it rests securely in the top cutout
in the plate.

REPLACEMENT
MECHANISM
MOUNTING
PLATE

SUPPLIED
BUSHING Page 4 of 18

75745 Rev C



Steelcase
HEALTH

NOTE: Some detail
removed for clarity.

12. Reinstall the left foot pedal and bar assembly (12a). Reinstall
the right foot pedal and secure it with the 1/4-20 bolts removed
in step 6 (12b). Be careful not to overtighten bolts.

13. Align the brake toggle actuator over the mounting holes
in the foot control bar and secure it with the 1/4-20 bolts
removed in step 5.

l»RIGHT FOOT PEDAL

14. Make sure that the right guide pin on the brake toggle actuator
is engaged in the track of the right hand lock guide.

LEFT FOOT PEDAL
AND BAR ASSEMBLY

RIGHT GUIDE PIN
RIGHT HAND @
LOCK GUIDE

BRAKE TOGGLE
ACTUATOR

Page 5 of 18
75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

15. Install the left hand lock guide onto the top of the mechanism
cover plate, as shown, making sure it is fully seated.

16. Align the actuator spring, as shown (16a). Slide the spring
over the outside of the housing on the rear mounting hole of the
lock guide (16b). Make sure the rear arm of the spring is routed
inside the cover plate.

NOTE: Some detail
removed for clarity.

17. With the actuator spring on the mounting hole housing, load
the actuator spring by placing the opposite free end of the spring
through the notch in the cover plate.

18. Align the assembled mechanism cover plate over the mounting
holes in the mounting plate. Make sure that the left guide pin on the
brake toggle actuator is engaged in the track in the left hand lock guide.
Secure the mechanism cover plate to the mounting plate with the supplied
1/4-20 bolts and nuts.

19. Refer to page 2 and reverse disassembly steps 1-3 to reassemble
remaining components and complete the replacement procedure.

LEFT HAND
LOCK GUIDE

MECHANISM
COVER PLATE

ASSEMBLED
MECHANISM
COVER PLATE

Page 6 of 18
ACTUATOR
SPRING 75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

Si tiene un problema, pregunta o inquietud, llame
a su distribuidor local, o a Steelcase linea 1 al
888.STEELCASE (888.783.3522)

para obtener una accion inmediata de las personas
que quieren ayudarle.

(Fuera de los Estados Unidos, Canada, México,
Puerto Rico, y las islas Virgenes Norteamericanas,
llame al 1.616.247.2500)

o visite nuestro sitio Web: www.steelcase.com

© 2015 Steelcase Inc.

Grand Rapids, M| 49501
Estados Unidos

Impreso en los Estados Unidos

Reemplazo del bloqueo central Empath™

Llave Allen de 1/8 pulgada

Llave mixta de 7/16
pulgadas (0,438 pulgadas)

Llave tubo hexagonal de
7/16 pulgadas (0,438
pulgadas) con extension
y llave de trinquete

Page 7 of 18
75745 Rev C




Steelcase

HEALTH

NOTA: Las vistas simplificadas de este procedimiento
de servicio se proveen para mostrar los pasos requeridos
para el reemplazo del mecanismo de bloqueo central.
Cualquier desmontaje del producto para acceder al
mecanismo central de bloqueo es a voluntad del
instalador que ejecuta el servicio, pero debe estar
limitado al conocimiento de los instaladores acerca

de este producto.

1. Encuentre los tres () cables de activacion del freno.
Desenganche cada extremo del cable de la placa-palanca
del cable, y retire cada cable del soporte de anclaje del cable.

2. Con unos alicates, retire los dos resortes de retorno
de la placa del cable y del soporte de anclaje del cable
y guardelos.

3. Con una llave de trinquete, una llave de tubo y una llave

NOTA: Algun detalle retirado
para mayor claridad.

mixta de 7/16 pulgadas, retire y guarde los dos (2) pernos y
tuercas de %-20 que aseguran la placa-palanca del cable a
la barra de control de pie. Ponga a un lado la placa-palanca
del cable.

PLACA-PALANCA DEL CABLE

PLACA-PALANCA
DEL CABLE

BARRA DE J\
CONTROL DE PIE

— RESORTES DE RETORNO

— SOPORTE DE ANCLAJE DEL CABLE

Page 8 of 18
75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

NOTA: Algun detalle retirado
gada, retire el tornillo de para mayor claridad.
ecanismo de bloqueo y

ecanismo. Deseche estos

4. Con una llave Allen de 1/8'p
resalto que retiene a la tapa de
a los componentes sujetos al m
elementos.

PEDAL DERECHO

5. Conuna llave de trinquete, una llave de tubo y una

pernos y tuercas de %-20 que aseguran\el actuador I

del pestillo del freno a la barra de control de pie. < \’iﬂ
al actuador del pestillo del freno. ’

PLACA DE MONTAJE
DEL MECANISMO

6. Con una llave de trinquete y una llave de tubo 2 NN DEL FRENO

llave-mixta de 7/16 pulgadas, retire y guarde lgs dos (2)
pernos y tuercas de 1A-2ue aseguran la pla

montaje del mecanismo del freno.
Deseche la placa de mon a'e

ENSAMBLE PEDAL IZQUIERDO Y BARR 4\

TORNILLO DE RESALTO

Page 9 of 18
75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

8. Retire el manguito aislador viejo del soporte de anclaje SOPORTE DE ANCLAJE DEL CABLE

del cable y deséchelo (8a). Instale el manguito aislador
provisto en el soporte de anclaje del cable como se muestra,
asegurandose que quede completamente asentado en el
soporte (8b).

MANGUITO AISLADOR PROVISTO

NOTA: Algun detalle
retirado para mayor GUIA DE

claridad. BLOQUEO
DERECHA

9. Instale la placa de repuesto de montaje del mecanismo
y asegurela al armazon con pernos y tuercas de %-20
retirados del mecanismo viejo en el paso 7.

10. Instale el manguito aislador provisto en la placa de
montaje como se muestra, asegurandose que quede

completamente asentado. RETIRE EL

MANGUITO
AISLADOR VIEJO
11. Deslice hacia abajo la guia de bloqueo derecha
sobre la parte superior de la placa de montaje hasta

que descanse firmemente en el corte superior de la placa.

PLACA DE REPUESTO
DE MONTAJE DEL
MECANISMO

MANGUITO AISLADOR PROVISTO

Page 10 of 18
75745 Rev C



Steelcase

HEALTH NOTA: Algun detalle
retirado para mayor
claridad.

12. Vuelva a instalar el pedal izquierdo y el ensamble barra (12a).
Vuelva a instalar el pedal derecho y asegurelo con los pernos de
14-20 retirados en el paso 6 (12b). Tenga cuidado de no apretar

en exceso los pernos. l»PEDAL DERECHO

13. Alinee el actuador acodado del freno con los orificios de
montaje de la barra de control de pie y asegurelo con los
pernos de %-20 retirados en el paso 5.

14. Asegurese que la clavija guia derecha del actuador
acodado del freno esté enganchada en el carril de la guia
de bloqueo derecha.

PEDAL IZQUIERDO Y
ENSAMBLE BARRA —

CLAVIJA GUIA DERECHA
CARRILDE LA
GUIA DE BLOQUEO
DERECHA —\ N
14

DERECHO

ACODADO
DEL FRENO

Page 11 of 18
75745 Rev C



Steelcase

HEALTH

15. Instale Ia guia de bloqueo izquierda sobre la parte superior de
la placa cubertora del mecanismo, como se muestra, asegurandose
que quede completamente asentada.

16. Alinee el resorte del actuador, como se muestra en (16a). Deslice
el resorte sobre la parte exterior del bastidor en el orificio de montaje
de atras de la guia de bloqueo (16b). Asegurese que el brazo de

atras del resorte sea conducido dentro de la placa cubertora. NOTA: Algun detalle

retirado para mayor

claridad.
17. Con el resorte del actuador sobre el bastidor del orificio

de montaje, cargue el resorte del actuador colocando el extremo
libre opuesto del resorte a través de la muesca en la placa cubertora.

18. Alinee la placa cubertora del mecanismo ensamblado con los
orificios de montaje de la placa de montaje. Asegurese que la clavija
guia izquierda del actuador acodado del freno esté enganchada en
el carril en la guia de bloqueo izquierda. Asegure la placa cubertora
del mecanismo a la placa de montaje con los tornillos y tuercas

de 14-20 provistos.

19. Remitase a la pagina 8 e invierta los pasos de desmontaje 1-3
para volver a ensamblar los componentes restantes y completar el
procedimiento de reemplazo.

GUIA DE BLOQUEO IZQUIERDA

PLACA CUBERTORA

DEL MECANISMO PLACA CUBERTORA

DEL MECANISMO
ENSAMBLADO

Page 12 of 18
75745 RevC



Steelcase

HEALTH

PR\ PRON N g O [ S [V [ 4 P REL N PR L R
Sl Lall e Steelcase 4S8l JsY1 Ll

aiul Je J0aall (888.783.3522) 888.STEELCASE
dlidelua (b Gue ) ) GalAiY) Gady )

D S siss Sluall 5 188 5 £S5 ) saatall Y ) 2 )8)
il e JuaiV) o S e sasiall il Gl Ayl e 8
(A Uad e 35 5l (1.616.247.2500
www.steelcase.com

Steelcase Inc. 48 &l i sias 2015 ol G s8all xen ©
49501 o < Hanl 2l s

3K yaY) sasiall ey Sl

280 5eY) Baniall Y Sl b b

Empath™ S sl Jaal 41 Jlagial

dag 1/8 o dia

huasy TIM6 i uiia
Aliu g Mgy (has: 438.)

Page 13 of 18
75745 RevC



Steelcase

HEALTH

Gl ghadll el dardll o) ja Y daved) Hhliall 038 a8 e 5 ) 1dBadla
A U sl inall 18 dplee (gl a5 5 S ) Jail) A1 Jlaginsl 3330
O i 81y ieadl) (g5 (o3 il W ol e (538 el Jal A1

) g Codilly Gaaildll Ad jpre 520 o Adlanll 02 juai

JSIL Ga sl S G 3liy o8 (3) AN eall Jini S 1S 20a ]
O i 2G5S e DS S 5l e Andl A (e

o 45585 JSU A g (e (2) sale ) S iy iy 8 ) ) plaainly 2
Lage Badfial 5 JS))

1/4-20 ¢l slal) o lanedl) iy o8 (Blin s 7/16 usin s Aalins ol .3
_N_.'Léz;\}eqﬂ\_;é;ﬂ\ Gl 4 JS) Aad)  As 1) Saiiial) il sanall g
Ll JSI Axdl ) da gl pa

S A | NV “:S

Can Al ) g Adaada

JuSll dad)y Aa gl

— Al s ) Page 14 of 18
75745 RevC



Steelcase
HEALTH

Jaal A el ) o S lansa\Hiy 28 i g 1/8 oM Elie plasinly |4 e sill Jaalidl)
haliall o3a & i A& el ) el S

Ol bl jlansal) Sy o8 (Hlia g Ay 7/16 uniia s Adalins aladinly o
e;ﬂ “\M@@S&J\d&ﬁc\]ﬁ’ 3 M\uﬂM\J1/4-2

il adil) A g3

S
P e

1/4-20 ¢ bl (e slansal) By o8 a5y 7B oo s Ablin plasinly .6
iy o8 (6a) paly oSl Canniad b aal) w8 Al 5l ) ) sanall
22 Ladial (Bh) casaihde ganay (5 pmaall w38 Al 53 35 i) w38 Al 50
Lemaainile Y jualiall

Sl slall (g Jlansal) &y o8 (Blidy A 52 7/16 O s dbalin alazinly |7
cafil) As gl el i) el A1 s sl AN Gl penall 5 1/4-20

Page 15 of 18
75745 RevC



Steelcase

HEALTH

Al <3 (82) LS5 S i A0Sy Al ined)) Aildall Eay 5,8
L )l sl (e <t & eJatl um 9 LS JS) cly 4 ‘_gmfd\ Agieal)
(8b) Adssll & ol

abisal) aladtly JaY) 8 Ll oSal s Aol V) S i da gl @, 9
T &b shall 8 Aol 409 e Ll ) s ) el seall 5 1/4-20 4 k)

) e (L i o LS il Rl Al el Al 25,10
Ll ) il o

ASals 5855 i il Aa ) e i il I ) Jidl 4350 315,11
Al el oLl e

48k o Ayisna Ay Page 16 of 18
75745 RevC



Steelcase

HEALTH

Pl Al 53 i sel L (128) il de sana s (5 pmad) 2380 A 53 S S -\‘:—i 12
B A 5 shall A Ll ) i Al A slal) 1/4-20 elose aladiuly L oSaf 5 il
bl Ly (A L) Y pae e ga a) (12D)

pSaly il oSatl) Cypiad 3 i) o e oSl Jomia I aaslian 5,13
5 o 85kl A Ll ) i ) Al slall 1/4-20 palasa alaiuls 45

Jil) 42 50 s b oSl Jumia o jna 3 el a5l 35 Gt e 55,14
o)

s pll adl) A g2
Guall) de garagy

pany Al ) g 1ABaNMa

l» ) ashl) A g

Page 17 of 18
75745 RevC



Steelcase

HEALTH

e S pe JSEIL (e 5n LS A pla da gl e b e Jill 4350 5,15
Ll o) il

Gl 7 ) sl G (16a) Sl i s LS pad) &y 8l 8,16
dala @l ol AL e A a5 e SE(16b) i) 48 say AL i) (8 2 s 5all
slaallda

) IS @y e el DAY Gl g ik e ad) di L5 .17
il i G el @l @l ) 05 Letie @l g eellazll da gl 3 g sall

o S il A gl 8l gl e Lgmnant o5 ) AV sl Aad3lian 6,18
Aa gl dayy aSal e Jail) 43 se jlise 8 Sl Jaie o a8 ) dpa gil) 55 Badis
A8 ) Jaa) el g 20 glall 1/4-20 Lpabise alainly il As g1 8 400 clae

il Sl gaant sale Y 3-1 Sl il ghad (el 5 2 dndall b daa sall ciladeill a5, 19
JlaiaY cle) ) JleSin ¢ daiiall

pany Al ) g 1AiaNMa

Page 18 of 18
75745 RevC



	pg1
	pg2
	pg3
	pg4
	pg5
	pg6
	pg7
	pg8
	pg9
	pg10
	pg11
	pg12
	pg13
	pg14
	pg15
	pg16
	pg17
	pg18

